3.3.1.4 La question des intermédiaires divins

Le mouvement d'une chose immobile est causé par une nouveauté dans sa condition, sa nature, sa volonté, son intention, sa puissance, ou selon ses autres dispositions³⁴⁸. Si l'autorité divine d'abord crée, puis meut l'âme, elle le fait au moyen d'un intermédiaire³⁴⁹, dont le ministère est similaire à celui conféré par le Christ au prêtre au moment du baptême³⁵⁰. Mais le mouvement physique d'un humain par son âme est le résultat d'une élection, donc de la volonté (utilisation du terme *elector*)³⁵¹. À l'aide d'une citation d'Ibn Gabirol, Gundisalvi résume ainsi le principe moteur de l'âme : de manière analogue à l'âme rationnelle qui active le corps, au moyen de l'esprit (*spiritus*), l'âme rationnelle est mise en action par la cause première de l'univers au moyen de

³⁴⁵ TDA, 1. 18, 3-6, p. 82. *Et ita ad hoc ut moueat, non est necesse ipsam moueri, sed quia aliquando gaudet et aliquando tristatur et de ignorantia ad scientias per studium cotidie permutatur, utique secundum alterationem saltem moueri uidetur.*

³⁴⁶ TDA, 1. 18, 9-12, p. 82. *Sed si hoc esset, numquam in eadem uoluntate permanens propter eundem finem et ad idem propositum suum corpus aliquo tempore moueret, quod esse falsum quisquis in se facile deprehendit.*

³⁴⁷ TDA, 1. 18, 12-13, p. 82.

³⁴⁸ TDA, 5. 50, 24-3, pp. 128-130. ... *cum aliquis fit agens qui fuit non agens, necesse est hoc fieri propter nouitatem alicuius rei quæ contingit, scilicet uel conditionis uel naturæ uel uoluntatis uel intentionis uel potentiae uel alicuius alterius dispositionis.* ...

³⁴⁹ TDA, 5. 54, 17-18, p. 132. ...*ergo anima non recipit esse a primo factore nullo mediante.*; TDA, 5. 58, 17-18, p. 134. ...*factor primus non potest esse motor animæ nullo mediante.*

³⁵⁰ TDA, 5. 59, 19-4, pp. 134-136. *Hoc autem quod philosophi probant, animas non a Deo sed ab angelis creari, sane quidem potest intelligi, scilicet non Dei ministerio sed angelorum. Et tamen cum dicitur « Deus creat animas », intelligendum est auctoritate non ministerio, sicut cum dicitur de Christo ; « hic est qui baptizat », cum sacerdos baptizat. Sed Christus auctoritate non ministerio; sacerdos uero ministerio tantum, non auctoritate; sic et angeli creant animas ministerio tantum, non auctoritate.*

³⁵¹ TDA, 5. 50, 7-9, p. 130.

l'intelligence (*intelligentia*). Le multiple ne peut être uni au simple qu'au moyen d'un intermédiaire, situé entre les deux extrêmes. Cet intermédiaire est la créature angélique (*angelica creatura*) dotée du ministère divin³⁵².